
 

 

 

 

第１回 

会津美里町農業委員会臨時総会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和２年 12 月１日 火曜日 10 時 00 分  

 

会津美里町役場 本庁舎２階 大会議室 

 

会津美里町農業委員会 
 



- 1 - 
 

第１回 会津美里町農業委員会臨時総会 会議録 

 

１．日時 令和２年１２月１日 火曜日 １０時００分～１１時００分 

２．場所 会津美里町本庁舎 ２階 大会議室 

３．委員出欠 出席委員（括弧内は仮議席番号） 欠席委員 

 １番 （２） 渡部 稔    

 ２番 （８） 眞鍋 伸太郎    

 ３番 （６） 村松 祐一    

 ４番 （１） 諏訪 栄一    

 ５番 （３） 野中 充    

 ６番 （７） 松本 晋平    

 ７番 （５） 佐藤 孝夫    

 ８番 （９） 福田 真実    

 ９番 （１０） 柴﨑 陽    

 １０番 （１２） 大井 豊記    

 １１番 （４） 間舩 一男    

 １２番 （１１） 松本 吉弥    

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 農業委員 １２名出席／１２名  

   

４．議事録署名人 １番  渡部 稔 ２番  眞鍋 伸太郎 

５．出席農業委員会事務局職員 

 事務局長 金子 吉弘 

 事務局次長 立川 昇 

 係長 田邉 実千代 

 主事 廣谷 俊太郎 



- 2 - 
 

 

【開会】 

事 務 局 長 皆様、おはようございます。 

私は、農業委員会事務局長の金子でございます。 

臨時議長が選出されるまでの間、事務局において進行させていただきます。 

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 それでは、全員ご起立をお願いいたします。一同、礼。御着席ください。 

  

事 務 局 長 会議の前に報告いたします。 

現在、農業委員の出席は全員でありますので、会津美里町農業委員会会議規則

第７条の規定により、この総会が成立することをご報告いたします。 

 ただいまより、令和２年 第１回 会津美里町農業委員会臨時総会を開会い

たします。 

  

事 務 局 長 本来ならば、ここで会津美町長より挨拶を申し上げるところではございます

が、急な公務が入りましたため、町長挨拶につきましては、割愛させていただ

きたいと思います。 

  

  

【職員紹介】 

事 務 局 長 それでは、ここで農業委員会事務局職員をご紹介させていただきます。 

  

 （  事務局 自己紹介  ） 

  

  

【委員自己紹介】 

事 務 局 長 続きまして、委員自己紹介でございますが、初顔合わせでありますので、委員

のみなさまより自己紹介をお願いしたいと存じます。 

それでは、仮議席１番の 諏訪委員よりお願いいたします。 

  

 （  各委員 自己紹介  ） 

  

  

  



- 3 - 
 

【臨時議長選出】 

事 務 局 長 ここで、臨時議長の選出を行いたいと思います。議長については、会津美里町

農業委員会会議規則第５条により、会長が担うことになっておりますが、 

まだ選任されていないことから、会長が選任されるまでの間、臨時議長を選出

いたします。事務局からご指名したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

  

 （  異議なしの声  ） 

  

事 務 局 長 それでは、 臨時議長について、事務局次長よりご指名申し上げます。 

  

事務局次長 仮議席番号１番の諏訪栄一 委員を臨時議長にご指名申し上げます。 

  

事 務 局 長 それでは、諏訪委員、よろしくお願い申し上げます。 

  

臨 時 議 長 それでは、ご指名ですので、臨時の議長をつとめさせて頂きます。スムーズな

議事進行にご協力くださるようお願いします。 

なお、本日は、あらかじめ配布している臨時総会日程のとおり進めてまいりま

すので、よろしくお願いします。 

  

  

【選挙第１号 会津美里町農業委員会会長の互選について】 

臨 時 議 長 それでは、会津美里町農業委員会会長の選挙 を議題といたします。ここで、

農業委員会事務局職員を選管事務局に任命します。 

会長の選任方法は、農業委員会等に関する法律第５条第２項により、委員の互

選となっております。この場合、内部規定に従うこととなります。事務局は、

内部規定について説明願います。 

  

事務局次長 ただいま、議長よりお話のあったとおり、会津美里町農業委員会規則が内部規

定となっております。同規則第２条により、会長が欠けたときは、会長の選挙

を行わなければなりません。さらに、第４条第１項では、投票をすることとな

っております。ただし、第２項によって、指名推薦の方式によることもできま

す。 

  

 （  選挙の流れを説明  ） 

  



- 4 - 
 

  

臨 時 議 長 説明が終わりました。ご質問はありませんか。 

  

 （  質疑なし  ） 

  

臨 時 議 長 お諮りいたします。農業委員会規則第４条により互選のための選挙を実施し

投票で決することにご異議ございませんか。 

指名推薦の方式としたい方は、挙手にて意思表示をしてください。 

  

 （  挙手あり  ） 

  

臨 時 議 長 指名推薦の方法の意思表示がありましたので、改めて、会津美里町農業委員会

規則第４条第２項の規定に基づきお諮りいたします。指名推薦の方式で実施

することに異議ありませんか。 

  

 （  異議なしの声  ） 

  

臨 時 議 長 選挙告示第１号。農業委員会の委員会長選挙を指名推薦の方式にて実施いた

します。推薦者について、どなたを推薦するか挙手にて発言願います。 

  

野 中 委 員 仮議席 11番 松本吉弥 委員を会長に推薦したいと思います。 

  

佐 藤 委 員 仮議席４番 間舩一男 委員を会長に推薦したいと思います。 

  

臨 時 議 長 ほかに推薦者はありませんか。 

  

 （  推薦者なし  ） 

  

臨 時 議 長 ないものと認め、以上で推薦を締め切ります。 

それでは、告示のために暫時休議いたします。 

  

 （  推薦者名簿の配布  ） 

  

臨 時 議 長 それでは、議事を再開いたします。 

選挙告示第２号 推薦された者を告示いたします。 

仮議席番号 11 番 松本吉弥 委員、 

仮議席番号４番 間舩一男 委員、以上です。 



- 5 - 
 

  

臨 時 議 長 漏れはありませんか。 

ここで、推薦者より推薦理由を発表して頂きます。 

  

臨 時 議 長 松本吉弥 委員の推薦者である野中充 さん、お願いします。 

  

野 中 委 員 松本委員は、当地区で 3.4 ヘクタールほどの農地を経営しており、また農協の

理事も務めております。また、経歴も農協の県五連を務めるなど、経験も充分

です。今回、JA 会津よつばより推薦を受けて農業委員となっており、農業委

員会の会長として適任なので、推薦するものです。以上です。 

  

臨 時 議 長 間舩一男 委員の推薦者である佐藤孝夫 さん、お願いします。 

  

佐 藤 委 員 間舩委員は、農業委員８期目になり、長年職務代理を務めてこられたので、適

任と思い推薦しました。よろしくお願いいたします。 

  

臨 時 議 長 推薦者が複数おりますので、農業委員会規則第４条第１項により投票の方式

で会長を決定いたします。 

 なお、各人への投票の内、最高投票者をもって当選者とし、得票数が同数の場

合は、くじにより当選者を決定いたします。 

 これより、議場を閉鎖します。委員は移動しないでください。 

事務局は、現在の委員数を計数願います。 

  

事務局次長 ただいまの委員数は 12名であります。 

  

臨 時 議 長 ここで、選挙立会人を指名いたします。 

仮議席番号７番 松本晋平 委員、 

仮議席番号 12 番 大井豊記 委員の両名を指名いたします。 

選挙立会人は、所定の場所へ移動願います。 

  

臨 時 議 長 これより、投票を行います。 事務局は、投票用紙を配布してください。 

  

 （  投票用紙を配布  ） 

  

事務局次長 投票用紙には、立候補者の名前を書いてください、それ以外の記載がある場合

には、他事記載となり、投票自体が無効となりますのでご注意ください。 

それでは、投票箱を点検いたします。 



- 6 - 
 

  

 （  立会人が投票箱を点検 事務局により施錠  ） 

  

臨 時 議 長 投票用紙の配布漏れはありませんか。 

これより、投票を行います。事務局より名前を読み上げますので、１人ずつ投

票してください。 

  

事務局次長 それでは、お呼びいたします。仮議席番号１番 諏訪栄一 委員。 

  

 （  仮議席番号順に投票  ） 

  

臨 時 議 長 投票漏れはありませんか。 

なしと認め投票を締め切ります。 

 これより開票を行います。開票後に立会人は、確認をお願いします。 

  

 （  開票結果を立会人が確認  ） 

  

臨 時 議 長 ここで、開票結果を事務局より発表ください。 

  

事務局次長 開票結果を発表いたします。 

投票総数 12 票、うち有効票 12 票、無効票０票。 

得票数、松本吉弥 委員 ９票、間舩一男 委員 ３票 となりました。 

以上です。 

  

臨 時 議 長 以上の結果より、仮議席番号 11 番 松本吉弥 委員が当選いたしました。 

議場の閉鎖を解きます。 

 選挙告示第３号 選挙の結果、松本吉弥 委員を会津美里町農業委員会会長

に選任することに決定いたしました。 

 以上で、臨時議長の職務は終了いたしました。選挙立会人の職を解きます。ス

ムーズな議事進行にご協力いただき、ありがとうございました。 

これで、臨時議長の職を解かせていただきます。 議長交代のため、暫時休議

いたします。 

  

事 務 局 長 臨時議長を務められました諏訪委員、ありがとうございました。 

新会長になられました松本会長は、議長席にお越しくださるようお願いいた

します。 

  



- 7 - 
 

  

 （  議長交代  ） 

  

議   長 ただいま、会長の職を仰せつかりました松本でございます。 

大変な重責を担うこととなりまして、緊張しておりますが、何とぞよろしくお

願いいたします。 

職責を全うするためには、皆様のご協力、ご指導が欠かせませんので、重ねて

よろしくお願い申し上げます。 

  

  

【選挙第２号 会津美里町農業委員会会長職務代理者の互選について】 

議   長 それでは、会津美里町農業委員会会議規則第５条により、正式に議長の任につ

きたいと思います。 

これより、会津美里町農業委員会会長職務代理者の選挙 を議題といたしま

す。 

 会長の選任方法は、農業委員会等に関する法律第５条第５項により、「委員の

互選した者がその職務を代理する」となっております。この場合、内部規定に

従うこととなります。 

事務局は、内部規定について説明願います。 

  

事務局次長 ただいま、議長よりお話のあったとおり、会長の互選と同じく、会津美里町農

業委員会規則が内部規定となります。 同規則第３条により、あらかじめ互選

で定めることとなっております。 

互選の方法は、会長選挙と同じく、第４条第１項では、投票をすることとなっ

ております。 

ただし、第２項によって、指名推薦の方式によることもできます。 

  

 （  選挙の流れを説明  ） 

  

議   長 説明が終わりました。ご質問はありませんか。 

  

 （  質疑なし  ） 

  

議   長 お諮りいたします。農業委員会規則第４条により互選のための選挙を実施し、

投票で決することにご異議ございませんか。 

  



- 8 - 
 

 （  異議なし  ） 

  

議   長 これより、投票の方式を執行いたします。 

選挙告示第４号 農業委員会会長職務代理者の選挙を執行するので、立候補

者を募ります。 

立候補者は挙手をしてください。 

  

 （  立候補者なし  ） 

  

議   長 それでは、立候補がないということですので、ほかに推薦はございませんでし

ょうか。 

  

 （  推薦なし  ） 

  

議   長 立候補なし、委員の方からの推薦もないということですので、議長より推薦を

するということになりますが、よろしいでしょうか。 

  

 （  異議なし  ） 

  

議   長 異議ないものと認め、議長から推薦させていただきます。 

過去長く農業委員としての職務に精通されている、仮議席４番の間舩一男 

委員を会長職務代理者として推薦させていただきたいと思いますがいかがで

しょうか。 

  

 （  異議なし  ） 

  

議   長 異議ないものと認め、間舩一男 委員を会長職務代理者に選任することとい

たしました。よろしくお願いいたします。 

 ここで暫時休議いたします。 

  

事 務 局 長 ここで、新職務代理者より挨拶いただきます。 

  

職務代理者 ただいま、農業委員会会長職務代理者に選任いただきまして、誠にありがとう

ございます。これからの農業は、変わっていくことが多いと思います。経験も

大事でありますが、それをベースとして新たなことも取り入れて、これからの

農業行政を担っていきたいと思います。皆様のご協力をよろしくお願いしま

して挨拶といたします。 



- 9 - 
 

  

【会期の決定について】 

 議事を再開いたします。 

ここで、会期の決定をいたします。本臨時総会の会期は本日一日限りとしたい

と思いますが、ご異議ありませんか。 

  

 （  異議なしの声  ） 

  

議 長  異議なしと認め、会期は本日一日限りと決定しました。 

  

  

【報告第１号 議席の決定について】 

議   長 次に、報告第１号 議席の決定について に移ります。事務局報告願います。 

  

事務局次長 議席番号については、会津美里町農業委員会会議規則第８条により、決定され

ることとなります。慣例により、１番より順に高田、本郷、新鶴の順に割り振

り、11 番を会長職務代理者とし、12 番を会長といたします。 

  

議   長 それでは、報告について質疑を求めます。 

  

 （  なしの声  ） 

  

議   長 異議なしと認めます。 

 それでは、事務局より、議席番号を発表してください。 

  

事務局次長 後ほど一覧をお配りしますが、議席番号を読み上げさせていただきます。 

 １番 渡部 稔 委員、２番 眞鍋 伸太郎 委員、 

３番 村松 祐一 委員、４番 諏訪 栄一 委員、５番 野中 充 委員、 

６番 松本 晋平 委員、７番 佐藤 孝夫 委員、 

８番 福田 真実 委員、９番 柴﨑 陽 委員、10 番 大井 豊記 委員、 

11 番 間舩 一男 委員、12 番 松本 吉弥 委員 

以上でございます。 

  

  

  



- 10 - 
 

【議案第１号 会津美里町農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱に 

ついて】 

議   長 これより、議案第１号 会津美里町農地利用最適化推進委員の委嘱について 

を審議いたします。 

事務局、説明をお願いします。 

  

事務局次長 会津美里町農業委員会農地利用最適化推進委員としまして、10 名の方を委嘱

したいと存じます。これにつきましては、過日選考委員会を開きまして、決定

したものであります。読み上げます。 

 １番 本名 京子 さん 高田地域 高田・赤沢担当、 

２番 佐藤 和人 さん 高田地域 永井野担当、 

３番 元木 博人 さん 高田地域 旭担当 

４番 眞部 剛 さん 高田地域 藤川担当、 

５番 齋藤 仁 さん 高田地域 尾岐、東尾岐担当、 

６番 山田 幸市 さん 本郷地域 本郷・大石・穂馬担当、 

７番 佐藤 健一 さん 福重岡・氷玉担当 

８番 山内 榮一 さん 新屋敷・和田目・立石田担当 

９番 佐々木 宏光 さん 小沢・沼田・佐賀瀬川担当、 

10 番 山内 祐太郎 さん 米田・境野・鶴野辺担当、 

以上であります。 

  

議   長 説明が終わりました、それでは質疑に入ります。 

議案第１号について、何か質問はありますか。 

  

 （  なしの声  ） 

  

議   長 質疑なしと認め、採決いたします。 

議案第１号について、原案の通り委嘱することに賛成の委員は挙手願います。 

  

 （  挙手全員  ） 

  

議   長 賛成全員と認め、議案第１号は、原案のとおり委嘱する事に決しました。 

  

  

  

  



- 11 - 
 

【議事録署名人の指名】 

議   長 議事録署名人を指名いたします。 

 議席番号１番 渡部稔 委員、 ２番 眞鍋伸太郎 委員の両名を指名いた

します。 

  

議   長 その他があれば、事務局より提出願います。 

  

事務局次長 新委員による定例総会を、令和２年 12 月 18 日 金曜日 午後１時 30 分か

ら、本庁舎会議室で開催したいと思います。 

その後、これから委嘱される農地利用最適化推進委員も含めた全員で、合同会

議を開催し、農業委員会の業務内容やスケジュール等についての会議を開催

いたします。 

  

議   長 今提案ありましたとおり、第１回定例総会を令和２年 12月 18 日 金曜日 午

後１時 30分から、本庁舎会議室で開催することにご異議ございませんか。 

  

 （  異議なし  ） 

  

議   長 他になければ、議事その他を終了いたします。 

  

事 務 局 長 議長、お疲れ様でございました、この後、一時総会を閉会し、その後、農地利

用最適化推進委員の委嘱状交付式及び伝達・申合せ事項の説明をいたします。

では、職務代理より閉会の言葉をお願いします。 

  

職務代理者  本日は、お忙しいところお集まりいただき、必要な選挙、報告、議案を無事

議決できました。今後は、毎月定例会を開き、必要に応じて農地利用最適化推

進委員とも合同の会議や研修を重ねて、よりよい農地行政を進めるため、皆様

のご協力をお願いしまして、臨時総会を閉会といたします。ご苦労様でした。 

  

  

  

  

 《  11：00  終了》 

  

  

  



- 12 - 
 

 

  

  

  

 この議事録は、その真正なることを認め、ここに署名押印する。 

  

  

  

 令和  年  月  日 

  

  

 議 長   印 

   

   

 会議録署名人   印 

   

   

 会議録署名人   印 

   

   


